Ben più articolato, anche quantitativamente, lo stato della documentazione relativa al pontificato di Urbano II. Le bolle per Catania, Siracusa e Agrigento mostrano tutte la stessa impostazione⁵⁰. L'unica nota rilevante sembra essere quella dell'avvenuta consacrazione dei vescovi Angerio, Ruggero e Gerlando da parte del pontefice, mentre per il resto non si trova menzione del ricorso ad ulteriori specifiche forme di legame.

Differente rispetto a quelle menzionate, invece, è il contenuto della bolla per Lipari⁵¹. Come accennato sopra, il papa negò il ripristino di una sede episcopale attestata in passato, a causa dell'esiguità degli abitanti delle Eolie, procedendo soltanto alla conferma dell'istituzione del Monastero di S. Bartolomeo. Peraltro, allo stesso, venne conferita la speciale protezione della Sede Apostolica, per la quale si prevedeva il pagamento di un censo proprio in riconoscimento delle libertà ricevute e si stabiliva, con generale disciplina, che l'abate eletto dovesse ricevere la consacrazione direttamente dal papa⁵².

Dal documento di Pasquale II per Mazara si evince che Urbano II avesse emesso una bolla per questa sede simile a quelle già esaminate, oggi andata

⁴⁹ «[...] Preterea fraternitati tue pallii usum secundum antiquum ecclesie tue morem concedimus, ut eo inter missarum solemnias sis duntaxat festivitibus utaris [...]. Hortamur itaque fraternitatem tuam ut honor tante dignitatis, supplementum utique totius sacerdotalis ordinis, moribus tuis conveniat; et non solum exteriori, sed interiori homini tuo decorem prestat, et gratiam; siquidem ista sunt pallii, ista sunt huiusmodi indumenti, ut Dominum ex toto corde, et tota anima, et omni virtute diligas, et proximum tuum sicut te ipsum. Nam licet ad usum pallii omnium virtutum ornamenta sint necessaria, inseparabiliter tamen caritas, que omnes superexcedit, hac pollentem dignitate comitari convenit. [...]», in M. Cerrito, *I documenti*, cit., pp. 24-25.

⁵⁰ Per i riferimenti alle diverse edizioni, si rinvia *supra*, note nn. 19 e 20. Si veda inoltre *Italia Pontificia*, cit., Vol. X, *Calabria - Insulae* (D. Girgensohn, ed.), n. 19, p. 290; *ivi*, n. 20, p. 317; *ivi*, n. 9, p. 264.

⁵¹ Si veda, *supra*, nota n. 17, per i riferimenti alle diverse edizioni. Si veda altresì *Italia Pontificia*, cit., Vol. X, n. 1, p. 359.

⁵² «[...] Nos itaque quibus ex divino arbitrio voluntatis pro apostolice sedis culmine cunctarum sollicitudo iminet ecclesiarum, licet in eadem insola episcopatum quondam sacre gregoriane pagine indicis agnoscamus, quia tamen episcopi dignitates nunc ipsius loci exiguitas et accolarum raritas non meretur monasterium tantum illic haber et totius insole ambitum possidere presentis pagine auctoritate sancimus ipsum etiam monasterium, in nomine consecratum in sancte romane et apostolice sedis gremio fovendum speciali protectione suscipimus. [...] Ad iudicium autem percepte a romana ecclesia libertatis unciam auri unam per annos singulos Lateranensi palacio persolvatis [...]».